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Humīnu ražošanas iespējas Latvijā
Semjons Cifanskis,
Rīgas Tehniskā universitāte
Latvija ieņem astoto vietu pasaulē kūdras resursu daudzumā uz vienu iedzīvotāju (kūdras krājumi sastāda 1542 milj. tonnu). Patreiz tiek izmantoti apmēram 6% šo krājumu (bez šīs izejvielas pamatīgākas apstrādes). No1 tonnas kūdras var izstrādāt 350 litrus humīnvielu. Rodas jautājums – vai Latvija nav maza kūdras Kuveita, kas neapzinās savu bagātību? Nepieciešams tikai organizēt kūdras otrreizējo pārstrādi, lai iegūtu augstu pievienoto vērtību.

Humīnu mēslojums ir koncentrēts maisījums, kas sastāv no mikroelementiem, aminoskābēm un citām bioloģiski aktīvām vielām, iegūtām no dabiskām izejvielām (ezera dūņas, kūdra u.c.).

Humīnu preparāti kompleksi iedarbojas uz ūdeni, augsni un augiem vienlaicīgi. Tie izmaina ūdens īpašības, irdina augsni, bagātinot to ar ūdeni un gaisu, uzlabo augsnes barības vielu izšķīdināšanu un iesūkšanos augos. Iegūtā pozitīvā pieredze humīnu preparātu izmantošanā dažādām kultūrām atšķirīgos reģionos liecina par šo preparātu efektivitāti un vides saderību. Turklāt humīnvielas var izmantot ne tikai kā mēslojumu lauksaimniecībā, bet arī celtniecībā, lopkopībā, putnkopībā, veterinārijā, zivsaimniecībā, medicīnā, farmācijā, tekstilrūpniecībā, dziļurbumu veikšanā un citās nozarēs.
Izstrādātā kavitācijas tehnoloģija, kas ļauj efektīvi izdalīt humīnu vielas no kūdras virsslāņu un ūdens maisījuma. Kavitācijas tehnoloģija pamatojas uz hidrodinamisko kavitācijas procesu, kas mākslīgi tiek radīts speciālos tehnoloģiskos reaktoros. Kavitācijas radītos nelineāros dinamiskos efektus (triecienviļņi, ultravioletais un ultraskaņas starojums u.c.) var mērķtiecīgi izmantot ražošanā.
Pamatojoties uz izstrādāto kavitācijas tehnoloģiju, Latvijā kopš 2003. gada atklātas trīs mini-rūpnīcas humīnu vielu ražošanai no kūdras:
1) SIA ZPRF „Intelektuālie resursi”, Ventspils (direktors – R. Ziemelis);

2) SIA „Rols”, Rēzekne (direktors – A. Homutinins);

3) SIA „Green OK”, Rīga-Olaine (direktors – O. Kukainis).
Koncentrēto humīnu mēslojumu kopējais gada ražošanas apjoms minētajās mini-rūpnīcās ir 2400 t. Pēc produkcijas realizēšanas un tirgus paplašināšanās mini-rūpnīcas arī var paplašināties, papildus pievienojot vajadzīgo daudzumu tipveida moduļu. Uzņēmumi ieinteresēti jaunu partneru meklēšanai, lai realizētu savu produkciju ārzemēs.
























































































